دوسرے یہ لکھنا "کہ اس نے اپنے مریدوں اور معتقدوں کے نام وقتاً فوقتاً جو دہیات خطوط لکھے ہیں انہیں مکتوبات کے نام سے ایک کتاب کی شکل میں جمع کیا ہے۔ اس دفتر بے معنی میں اس نے بہت سی ایسی بیہودہ باتیں تحریر کی ہیں جو کفر کی حد تک پہنچتی ہیں" جہانگیر کا یہ اشارہ شیخ احمد سرہندی کے مکتوبات کے اس مجموعے کی طرف ہے جو ۱۶۱۶ء بمطابق ۱۰۲۵ھ دربار میں طلبی اور قلعہ گوالیار میں قید سے تین سال قبل ایک کتابی شکل میں شائع ہوا تھا۔ اس مجموعہ میں ۳۱۳ مکتوبات ہیں اور یہ تعداد اصحاب بدر کی رعایت پر ہے۔ اصحاب بدر کو تاریخ اسلام میں ایک بہت ہی بنیادی و مرکزی اہمیت حاصل ہے۔